
 
 

 

 

 

Deliberazione n. 10 di data 25 luglio 2023  

Oggetto: Variazione 3 al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 del Consiglio 
regionale – Applicazione del risultato di amministrazione 2022 – quota accantonata. 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTO il bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per gli anni 2023-2025, approvato dal 

Consiglio regionale con deliberazione n. 113 del 13 dicembre 2022; 

VISTO il rendiconto 2022 del Consiglio regionale, approvato con deliberazione d’aula n. 3 del 21 giugno 
2023; 

VISTO l'articolo 6, commi 1 e 2, della legge regionale 13 settembre 1995, n. 38, con cui si dispone che ai 
consiglieri regionali che non vengano rieletti o che non si ripresentino candidati o che cessino dalla carica 
nel corso della legislatura spetta, quale parte integrante del trattamento indennitario, l’indennità di fine 
mandato; 

CONSIDERATO che la spesa per indennità di fine mandato costituisce una spesa potenziale in 
considerazione della quale viene previsto annualmente tra le spese del bilancio di previsione, un apposito 
fondo che a fine esercizio confluisce nella quota accantonata del risultato di amministrazione; 

VISTA la deliberazione n. 35 del 6 luglio 2023, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha autorizzato la 

corresponsione dell’indennità di fine mandato ai consiglieri cessati dalla carica al termine della XII 
legislatura, rinviando a successivi provvedimenti di variazione al bilancio la copertura della relativa spesa 

quantificata in complessivi euro 1.388.630,68 di cui euro 1.292.127,90 per l’indennità di fine mandato 
lorda ed euro 96.502,78 per l’Irap sull’indennità; 

VISTO il paragrafo 9.2 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato al 

d.lgs. 118/2011 con il quale si dispone che le quote accantonate del risultato di amministrazione siano 
utilizzabili solo a seguito del verificarsi delle spese potenziali per le quali sono state accantonate; 

VISTO l’articolo 176, del regolamento interno, con cui si dispone che i progetti del bilancio interno di 

previsione, delle eventuali variazioni e del rendiconto del Consiglio regionale sono deliberati dall’Ufficio di 
Presidenza e sono sottoposti dal Presidente all’approvazione dell’Assemblea; 

VISTA la deliberazione n. 36 del 6 luglio 2023, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha proposto, per le 
suddette esigenze, la seguente variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – esercizio 2023 

del Consiglio: 

• applicazione della quota accantonata del risultato di amministrazione per l’erogazione 
dell’indennità di fine mandato, con iscrizione dell’importo di euro 1.388.630,68 in parte entrata 

alla voce “Utilizzo avanzo di amministrazione” e iscrizione del medesimo importo nella parte 
spesa, alla missione 1, programma 1, titolo 1; 



CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 12, comma 2, del regolamento interno di contabilità, compete 

all’Ufficio di Presidenza autorizzare le variazioni al documento tecnico di accompagnamento; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 13 del regolamento di contabilità del Consiglio regionale le 

variazioni al bilancio finanziario gestionale sono di competenza dell’Ufficio di Presidenza ad eccezione 

delle variazioni compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra capitoli di spesa del 

medesimo macroaggregato; 

RITENUTO di approvare la seguente variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025, esercizio 
2023: 

• Entrate 

utilizzo avanzo di amministrazione + euro 1.388.630,68 

• Spese 

Missione 1, programma 1, titolo 1 + euro 1.388.630,68 

RITENUTO di rinviare a successivo provvedimento dell’Ufficio di Presidenza le conseguenti variazioni al 

documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale; 

VISTO l’articolo 10, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 con cui si dispone che alle variazioni al bilancio di 
previsione sono allegati i prospetti di cui all’allegato 8 al succitato D.lgs. n. 118/2011, da trasmettere al 
tesoriere; 

VISTI i prospetti di variazione allegati sub numeri “1”, “2”, “3” e “4” alla presente deliberazione quale parte 
integrante della stessa; 

VISTO l’articolo 176 del Regolamento interno del Consiglio regionale; 

VISTO il Regolamento di contabilità del Consiglio regionale;  

UDITA la relazione del Consigliere segretario dell’Ufficio di Presidenza Simone Polesello; 

delibera 

1) Di approvare, per quanto espresso in premessa, la seguente variazione 3 al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025, esercizio 2023, del Consiglio regionale così come riassunta negli allegati 

sub numeri “1”, “2”, “3” e “4” che formano parte integrante della presente deliberazione: 

• Entrate 

utilizzo avanzo di amministrazione + euro 1.388.630,68 

• Spese 

Missione 1, programma 1, titolo 1 + euro 1.388.630,68; 

2) di rinviare a successivo provvedimento dell’Ufficio di Presidenza le conseguenti variazioni al 

documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale. 

 

IL PRESIDENTE 

                                                                           Mauro Bordin 
 

 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE                                    
                         Simone Polesello                                                                                           Stefano Patriarca 



VARIAZIONE 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025
DEL CONSIGLIO REGIONALE

APPLICAZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2022
QUOTA ACCANTONATA



RELAZIONE ILLUSTRATIVA

Signor Presidente, egregi Consiglieri,

in ottemperanza al disposto dell’articolo 176 del Regolamento interno, l’Ufficio di Presidenza

sottopone all’esame e all’approvazione dell’Aula la variazione al bilancio di previsione finanziario

per gli anni 2023-2025 del Consiglio, proposta dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 36 del 6

luglio 2023.

L'articolo 6, commi 1 e 2, della legge regionale 13 settembre 1995, n. 38, prevede che ai consiglieri

regionali cessati dalla carica spetti, quale parte integrante del trattamento indennitario, l’indennità

di fine mandato.

La spesa per indennità di fine mandato costituisce una spesa potenziale in considerazione della

quale viene previsto annualmente tra le spese del bilancio di previsione, un apposito fondo. A fine

esercizio la parte non impiegata confluisce nella quota accantonata del risultato di

amministrazione.

Secondo quanto disposto dal d.lgs. 118/2011, le quote accantonate del risultato di

amministrazione sono utilizzabili solo a seguito del verificarsi delle spese potenziali per le quali sono

state accantonate.

Con deliberazione n. 35 del 6 luglio 2023, l’Ufficio di Presidenza ha autorizzato la corresponsione

dell’indennità di fine mandato ai consiglieri cessati dalla carica al termine della XII legislatura,

rinviando a successivi provvedimenti di variazione al bilancio la copertura della relativa spesa

quantificata in complessivi euro 1.388.630,68 di cui euro 1.292.127,90 per l’indennità di fine

mandato lorda ed euro 96.502,78 per l’Irap conseguente.

La variazione di bilancio riguarda l’utilizzo della quota accantonata del risultato di amministrazione

accertato con l’approvazione dal rendiconto 2022, al fine di corrispondere l’indennità di fine

mandato ai consiglieri cessati al termine della XII legislatura.

A seguito dell’approvazione da parte del Consiglio di detta variazione al bilancio di previsione

finanziario, l’Ufficio di Presidenza provvederà alle conseguenti variazioni al documento tecnico di

accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale.

Si confida nell’approvazione della presente proposta da parte dell’Aula.

Simone Polesello



CR_DE01

Proposta di deliberazione

Oggetto: Variazione 3 al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 del Consiglio regionale –
Applicazione del risultato di amministrazione 2022 – quota accantonata.

Il Consiglio regionale,

VISTO il bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per gli anni 2023-2025, approvato dal
Consiglio regionale con deliberazione n. 113 del 13 dicembre 2022;

VISTO il rendiconto 2022 del Consiglio regionale, approvato con deliberazione d’aula n. 3 del 21 giugno
2023;

VISTO l'articolo 6, commi 1 e 2, della legge regionale 13 settembre 1995, n. 38, con cui si dispone che
ai consiglieri regionali che non vengano rieletti o che non si ripresentino candidati o che cessino dalla
carica nel corso della legislatura spetta, quale parte integrante del trattamento indennitario,
l’indennità di fine mandato;

CONSIDERATO che la spesa per indennità di fine mandato costituisce una spesa potenziale in
considerazione della quale viene previsto annualmente tra le spese del bilancio di previsione, un
apposito fondo che a fine esercizio confluisce nella quota accantonata del risultato di
amministrazione;

VISTA la deliberazione n. 35 del 6 luglio 2023, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha autorizzato la
corresponsione dell’indennità di fine mandato ai consiglieri cessati dalla carica al termine della XII
legislatura, rinviando a successivi provvedimenti di variazione al bilancio la copertura della relativa
spesa quantificata in complessivi euro 1.388.630,68 di cui euro 1.292.127,90 per l’indennità di fine
mandato lorda ed euro 96.502,78 per l’Irap sull’indennità;

VISTO il paragrafo 9.2 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato al
d.lgs. 118/2011 con il quale si dispone che le quote accantonate del risultato di amministrazione siano
utilizzabili solo a seguito del verificarsi delle spese potenziali per le quali sono state accantonate;

VISTO l’articolo 176, del regolamento interno, con cui si dispone che i progetti del bilancio interno di
previsione, delle eventuali variazioni e del rendiconto del Consiglio regionale sono deliberati dall’Ufficio
di Presidenza e sono sottoposti dal Presidente all’approvazione dell’Assemblea;

VISTA la deliberazione n. 36 del 6 luglio 2023, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha proposto, per le
suddette esigenze, la seguente variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – esercizio
2023 del Consiglio:

 applicazione della quota accantonata del risultato di amministrazione per l’erogazione
dell’indennità di fine mandato, con iscrizione dell’importo di euro 1.388.630,68 in parte entrata
alla voce “Utilizzo avanzo di amministrazione” e iscrizione del medesimo importo nella parte
spesa, alla missione 1, programma 1, titolo 1;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 12, comma 2, del regolamento interno di contabilità, compete
all’Ufficio di Presidenza autorizzare le variazioni al documento tecnico di accompagnamento;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 13 del regolamento di contabilità del Consiglio regionale le
variazioni al bilancio finanziario gestionale sono di competenza dell’Ufficio di Presidenza ad eccezione
delle variazioni compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra capitoli di spesa
del medesimo macroaggregato;



2

RITENUTO di approvare la seguente variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025,
esercizio 2023:

 Entrate
utilizzo avanzo di amministrazione + euro 1.388.630,68

 Spese
Missione 1, programma 1, titolo 1 + euro 1.388.630,68

RITENUTO di rinviare a successivo provvedimento dell’Ufficio di Presidenza le conseguenti variazioni
al documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale;

VISTO l’articolo 10, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 con cui si dispone che alle variazioni al bilancio di
previsione sono allegati i prospetti di cui all’allegato 8 al succitato D.lgs. n. 118/2011, da trasmettere
al tesoriere;

VISTI i prospetti di variazione allegati sub numeri “1”, “2”, “3” e “4” alla presente deliberazione quale
parte integrante della stessa;

VISTO l’articolo 176 del Regolamento interno del Consiglio regionale;

VISTO il Regolamento di contabilità del Consiglio regionale;

UDITA la relazione del Consigliere segretario dell’Ufficio di Presidenza Simone Polesello;

delibera

1) Di approvare, per quanto espresso in premessa, la seguente variazione 3 al bilancio di
previsione finanziario 2023-2025, esercizio 2023, del Consiglio regionale così come riassunta
negli allegati sub numeri “1”, “2”, “3” e “4” che formano parte integrante della presente
deliberazione:

 Entrate
utilizzo avanzo di amministrazione + euro 1.388.630,68

 Spese
Missione 1, programma 1, titolo 1 + euro 1.388.630,68;

2) di rinviare a successivo provvedimento dell’Ufficio di Presidenza le conseguenti variazioni al
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale.

IL PRESIDENTE

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO IL SEGRETARIO GENERALE



VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

Delibera CR  del

Pagina 1

10/07/2023

CONSIGLIO REGIONALE FRIULI V. GIULIA

Codice Entrate - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2023 Previsione
attuale di competenza

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2023 Previsione
attuale di cassa

E 00.000.0000 0,00 0,00
0,00 0,00

1.388.630,68 1.388.630,68 0,00 0,00

E 00.000.0000 TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA 0,00 0,00
0,00 0,00

1.388.630,68 1.388.630,68 0,00 0,00

160987
Font monospazio
ALLEGATO 1



VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

Delibera CR  del

Pagina 1

10/07/2023

CONSIGLIO REGIONALE FRIULI V. GIULIA

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2023 Previsione
attuale di competenza

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2023 Previsione
attuale di cassa

S 01.00.00.00  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

S 01.01.00.00 PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

S 01.01.01.00 TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 1.130,30
0,00 1.130,30

1.388.630,68 1.388.630,68 1.388.630,68 1.389.760,98

S 01.01.00.00 Totale PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali 0,00 1.130,30
0,00 1.130,30

1.388.630,68 1.388.630,68 1.388.630,68 1.389.760,98

S 01.00.00.00 Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione 0,00 1.130,30
0,00 1.130,30

1.388.630,68 1.388.630,68 1.388.630,68 1.389.760,98

S 00.00.00.00 TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 1.130,30
0,00 1.130,30

1.388.630,68 1.388.630,68 1.388.630,68 1.389.760,98

160987
Font monospazio
ALLEGATO 2



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE

Data 10/07/2023 num.protocollo

Pagina 1

CONSIGLIO REGIONALE FRIULI V. GIULIA

Rif.delibera CR del  n.

ENTRATE

Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
 N.335 ESERCIZIO

2023

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA
 IN OGGETTO

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO 0,00

0,00
0,00

residui
competenza

cassa 0,00

0,00
1.388.630,68

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
1.388.630,68

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA 0,00
0,00
0,00

residui
competenza

cassa 0,00

0,00
1.388.630,68

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
1.388.630,68

Totale generale delle entrate 5.000.000,00
32.065.478,25
36.341.077,23

residui
competenza

cassa 0,00

0,00
1.388.630,68

0,00

0,00
0,00

36.341.077,23

5.000.000,00
33.454.108,93

160987
Casella di testo
4CR

160987
Casella di testo
ALLEGATO 3



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE

Data 10/07/2023 num.protocollo

Pagina 1

CONSIGLIO REGIONALE FRIULI V. GIULIA

Rif.delibera CR del  n.

SPESE

Allegato 8/1

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
 N.335 ESERCIZIO

2023

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA
 IN OGGETTO

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione
01  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione residui

competenza
cassa

01.01 PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali residui
competenza

cassa

01.01.1 TITOLO 1 - Spese correnti 103.930,51
22.696.521,22
22.800.451,73

residui
competenza

cassa 1.388.630,68

0,00
1.388.630,68

0,00

0,00
0,00

24.189.082,41

103.930,51
24.085.151,90

Totale PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali 103.930,51
22.696.521,22
22.800.451,73

residui
competenza

cassa 1.388.630,68

0,00
1.388.630,68

0,00

0,00
0,00

24.189.082,41

103.930,51
24.085.151,90

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione 103.930,51
22.696.521,22
22.800.451,73

residui
competenza

cassa 1.388.630,68

0,00
1.388.630,68

0,00

0,00
0,00

24.189.082,41

103.930,51
24.085.151,90

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 103.930,51
22.696.521,22
22.800.451,73

residui
competenza

cassa 1.388.630,68

0,00
1.388.630,68

0,00

0,00
0,00

24.189.082,41

103.930,51
24.085.151,90

Totale generale delle spese 388.055,40
32.065.478,25
32.453.533,65

residui
competenza

cassa 1.388.630,68

0,00
1.388.630,68

0,00

0,00
0,00

33.842.164,33

388.055,40
33.454.108,93

160987
Casella di testo
ALLEGATO 4

160987
Casella di testo
4CR


	RELAZIONE VARIAZIONE AULA
	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
	ALLEGATO 1
	ALLEGATO 2
	ALLEGATO 3
	ALLEGATO 4

